Restat similitudinem in rectitudine, rectitudinem in pace reperire; *Rectum quippe legitur Deus hominem fecisse, sed ipse se miscuit questionibus infinitis (Eccl. vii).* Quandiu rectus fuit, nec zelus ei, nec scientia defuit, si enim alterutrum deesseset, rectitudo utique claudicaret. Si enim vel sciret et nollet, vel vellet recte agere, et nesciret, quomodo rectus esset? Sciendo igitur rectitudo divinam sapientiam, bene volendo divinam bonitatem imitatur. Sciendo igitur et volendo bonum homo rectus efficitur, merito similis illi factus, de quo legitur: *Rectus Dominus Deus noster, et non est iniqüitas in eo (Psalm. xcii).* Iujus autem similitudinis sicut geminum diximus esse profectum, sic duplēcem constat esse corruptionem. Corruptitur enim scientia per curiositatem. Unde beatus Augustinus: « Quid appetit curiositas, nisi scientiam, quae non est vera, rerum aeternarum, et eodem modo se semper habentium. » Corruptitur etenim zelus per carnis voluptatem. Unde idem qui supra: « Quid appetit voluptas corporis, nisi quietem, quae non est vera, nisi ubi nulla est indigentia, nulla corruptio? » Velle igitur scire, quae semper variantur, et nunquam in eodem statu permanent, aut velle in carne selectari, cuius egestati et infirmitati totus mundus satisfacere nequit, quid allud est, quam a rectitudine decidere, infinitis questionibus se miscere, et a vera quietis stabilitate velut a divina similitudine in regionem dissimilitudinis misere recedere? Hæc est ergo rectitudinis corruptio, corruptionis poena, vana et misera conturbatio. Hinc enim est, quod frustra et misere conturbatur homo, et pertransit in imagine. Recte ait, pertransit, quia sola libertate contentus naturæ, veræ libertatis gloriam, quae est liberum esse a peccato, contemnendo pertransit. Bene ait, frustra; quia non aliunde perturbatur homo, nisi quod per ignorantiam deceptus; vel appetendo quæ videntur bona, et non sunt vera bona; vel fugiendo mala, quæ non sunt vera mala; dum illa sequitur, et non assequitur; hæc fugit, et non effugit; in utroque vane et misere conturbatur. Hæc duo signanter videntur expressa in canone missæ, ubi dicimus: *Ut ope misericordiae tuæ adjutu, et a peccato simus semper liberi, et ab omni perturbatione securi.*

Ab hac gemina poena et corruptione dupli homo ad rectitudinem reparatur, per illa duo quæ prædiximus, esuriem scilicet justitiae, et misericordiae executionem. Per hæc enim ad munditiam cordis, et ad prædictæ pacis portum ascenditur, ubi etsi homo turbari aliquando videatur, perturbatione tamen non frangitur, juxta illud Apostoli: *Quis nos separabit a charitate Christi?* (Rom. viii.) Et illud: *Certus sum, quia neque mors, neque vita, et cætera quæ sequuntur, poterunt separare nos a charitate Christi (ibid.).* Hæc est pax illa, quæ exsuperat omnem sensum, quæ non est aliud quam fruitio summi boni, quæ est vera rectitudo, vera sapientia, vera bonitas. Quisquis ad hanc pacem pervenerit,

A optimam cum Maria partem eligens (*Luc. x.*), jam circa plurima occupari refugit; nec jam libet se diversis questionibus immiscere, quem uni summo bono delectat adhæserere. Amicorum est istud, quibus dicitur: *Omnia quecumque audiri a Patre meo, nota feci vobis (Joan. xv).* Et illud: *Quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituum: intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv).* Ignis quippe est Deus, cui quisquis per charitatem adhæserit, ignis et ipse efficitur; nec solum illi simillimus, sed in igueam absorptius charitatem. *Beati igitur pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v),* et amici de illis efficiuntur. Hæc ad tempus dicta sufficiant, pro testimonio, quod Pater, Verbum et Spiritus sanctus dant in cœlo, secundum tres proprios effectus operantes, nec ab unitatis simplicitate in aliquo recedentes. Jam de testimonio, quod in aureo amicorum reclinatorio, velut in secundo cœlo datur, quibus jam non in parabolis, sed palam de Patre a Verbo annuntiatur, aliqua dicenda essent, nisi quia tantam materiam angustiis hujus sermonis indigamus est conclusi; nec jejuni relinquendi sunt filii, quibus nondum suum assignavimus panem, cum trinum ministris dederimus, et filiorum copiosior et delectabilior debeat esse. Unde Dominus, non esse tollendum pancin filiorum, et mittendum canibus aiebat (*Matth. xv*). In quo forte panem ministrorum non esse negandum canibus, innuebat. Unde et verbum mulierculæ approbavit dicentis, catellos edere de micis, quæ eadunt de mensa dominorum suorum. Utinam et hos de filiorum mensa vel micas mereamur percipere, si panes integros ad plenum non sufficiimus assignare. Parvuli enim sumus, et panes integros non solum frangere non sufficiimus, sed et frangi ab aliis indigenus. Verum, si benedixerit Dominus et frigerit, benedictio explodet egestatem, et omnem tollet fractio difficultatis asperitatem. Rogemus igitur Patrem nostrum cœlestem, ut dei filii suis spiritum bonum, qui clamet: *Abba Pater (Gal. iv),* et quod filii sumus Dei, testimonium reddat spiritui nostro. Ex tali testimonio conscientia gloriatur, oleum in vasis dilatatur, anima in spe gloriae filiorum Dei gaudio ineffabili delectatur, et forte illud gaudium panis est filiorum. Ad consciendum hunc panem de seminibus, quæ ministri euntis et flentes in terram bonam miserunt, filii cum exultatione manipulos suos tollunt, et de patientia fidei et spei gaudium colligunt; spe gaudentes, quia in tribulatione fuerunt patientes. Hoc igitur gaudium, quod velut quedam primitiæ spiritus, spei ut fiducialius agat, per Spiritum sanctum refunditur, panis est filiorum, quia *exspectatio justorum letitia (Prov. x).* Sed nec a numero testimoniorum discrepat numerus paupium, quia quodlibet spiritus divini testimonium causa est humano spiritui et materia gaudiorum, nec aliunde suos Dominus gaudere volebat, cum diceret: *In hoc nolite gaudere, quod dæmones vobis subjiciuntur; sed in eo gaudete, quia nomina*

restra scripta sunt in caelo (Luc. x.). Quod non nisi ex testimonio spiritus sciri potest. Sit igitur primus filiorum panis gaudium de contemptu mundi; primum siquidem testimonium spiritus assignamus castitatem.

Est autem vera castitas animae, nihil diligere, nisi Deum, aut propter Deum. Alia quævis dilectio spiritualis est animae fornicatio. Hæc castitas datur ad meritum, et est haud dubium testimonium virtutis. Gaudium igitur quod de tali testimonio oritur, non immerito panem dixerim, panem cor hominis conservantem; alioqui suspecta est omnis gratia, quam virtus non parturivit. Secundus est panis filiorum gaudium de contemptu sui. Cum enim quis contemnij se videns quia vere contemptibilem se cognoscit, congaudet veritati; quid tali gaudio solidius, quid magis corroborat animum, ut dum iam per contemptum mundi aspernatur dura, etiam per contemptum sui amplectatur abjecta? Hoc pane corroborati erant apostoli, cum irent, *gaudentes a conspectu concilii, quod digni habiti essent, pro nomine Iesu contumeliam pati (Act. v).* Tertium filiorum panem dicamus gaudium de dilectione proximi. Quandiu enim quis necedum accedit ad cor altum, non sufficit Deum diligere in se ipso. Si tamen perfecte diligit eum in proximo, non minus de ejus quam de proprio gaudet bono, et tot invenit causas gaudendi, quot de proximorum successibus occasiones occurruunt congaudendi. Quid hoc pane fortius, ad cuius suavissimum gustum invidiae stimuli sopiuntur, iræ et indignationis æstus conquiescent, edacis tristitia et suspicionum morsus consumuntur? Hunc panem subtractum sibi Propheta deplorabat, cum diceret: *Percussus sum ut fenum, et aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum (Psal. ci).* His panibus anima confortata jam in spe gloriae filiorum Dei, cum quadam rei certitudine delectatur, non jam fidei aut spei finibus contenta, sed testimonio conscientiae confirmata, ut merito possit dicere cum Paulo: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ (II Cor. i).* Hoc autem testimonio spes subnixa minime confundit, maxime cum tale testimonium fulcitur meritis predicatorum operum, donis predicatorum virtutum, premiis predicatorum consolationum, quibus Pater misericordiarum et Deus totius consolationis pascit et consolatur filios in omni tribulatione sua. Ipse igitur semper Alpha et Omega sit nostri sermonis, qui initium est et finis universorum, et sine initio et sine permanet in sæcula sæculorum. Amen

TRACTATUS III.

DE TESTIMONIO QUOD S. TRINITAS PERHIBET AMICIS: QUI HIC DISTINGUUNTUR A FILIIS, ET MINISTRIS.

Bumpta occasione ex eo quod filiis Choro psalmus cantici attribuitur, invenimus magni Patris familiias donec non solum filios esse, sed ministros etiam et amicos: et sicut filiis psalicum cantici, sic ministris psalmum duximus assignandum. Sed et si canticum

A psalmi amicis assignaverimus, non erit abs re, cum fuerit hujus distinctionis ratio intellecta. Psalmus quippe cantici illis competit, qui ad hoc operantur, ut ad canticum gaudii spiritualis perveniant, timentes illam Apostoli comminationem: *Qui non laborat non manducet (II Thessa. iii).* Et illud Salomonis: *Pigredo immittit soporem; et anima dissoluta esuriet (Prov. xix).* Sic et canticum psalmi illis videtur competere, qui de perceptis beneficiis spiritualium gaudiorum gratias exhibentes, quid retribuant Domino aliud non inventant, nisi ut calicem salutaris accipient; et sicut Christi passiones abundant in eis, sic et consolatio per Christum in eis spiritualis abundet.

Hoc specialiter amicorum esse cognoscitur, qui B jam non ex timore pueræ sicut ministri; nec ex spe paternæ hereditatis, sicut filii, sed ex sola charitate, delibuti unctione spiritus, operantur. De his aliqua dicere instituimus; ne eorum qui præcipui sunt in civitate Domini, et secundi coeli locum obtinent testimonium præterisse non immerito arguamur. In his igitur Pater, Verbum, et Spiritus, testimonium luce clarius ferunt, ut jam revelata facie Domini gloriam speculentur, transformati in eamdem imaginem a claritate in claritatem, tanquam a Domini spiritu. His Apostoli verbis manifeste expressum est testimonium Trinitatis, ubi enim ait: *A claritate in claritatem (II Cor. iii),* illud videtur innuere, quod promissum legitur a Domino: *Venit hora, cum jam non in proverbiis loquar vobis; sed palam de Patre annuntiabo vobis (Joan. xvi).* Quid est enim aliud, Filium palam annuntiare de Patre, quam de claritate Verbi ad Patris claritatem accedere? Unde scriptum est: *Nemo novit Patrem nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (Matth. xi),* sed hanc revelationem Filius facit per Spiritum, quem mittit nobis a Patre. Unde additur: *Tanquam a Domini S. iritu (ibid.),* ut tota Trinitas hujus testimonii revelationem operari in nobis ostendatur. Hoc testimonium aliud esse non arbitror, quam illum Trinitatis adventum, qui amicis promittitur in hunc modum: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit,* etc. (Joan. xiv.) Quid tali testimonio firmius, cum Pater adveniens animam infirmam potenter corroborat, Filius insipientem sapienter illuminat, Spiritus sanctus tepidam vehementer inflamat? Hoc testimonium sibi subtractum deplorabat Propheta, cum diceret: *Dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum (Psal. xxxvii);* ad hoc nos invitare videtur Sapientia, ubi ait: *Disce ubi sit sapientia, ubi virtus, ubi lumen oculorum, et pax (Baruc. iii).* Amici specialiter est tale testimonium, qui jam rectus stare in amore invisibilium cum sposo sufficit, et de voce sponsi inæstimabili gaudio conceptio, ex familiaritate secretioris affatus certior efficitur, se inter amicos a sposo reputari, secundum illud: *Vos autem dixi amicos; quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis (Joan. xv).* Recite tales secundum

C

D

E

dixerim cœlum, nam tertium charissimorum potius esse videtur. Charissimi autem merito intelliguntur, qui jam exuti a corpore, rapti sunt a Domino, ne malitia mutaret intellectum eorum, aut ne fictio deciperet animam ipsorum (*Sap. iv*): et elucti de medio iniquitatum jam feliciter experiuntur, quanta Dei gratia et misericordia sit in sanctos ejus, et respectus in electos illius. Talibus dicitur: *Inebriamini, charissimi* (*Cant. v*). Ebrietas enim est, quod sentiunt, in comparationem illius oblectationis, qua fruuntur amici. Unde et Paulus, qui inter præcipios reputatos est amicos, cum ad tertium charissimum cœlum raptus fuit, verba se audisse ineffabilia, quæ homini loqui non licet, protestatur (*II Cor. xii*). Mensuram quippe humanæ sobrietatis, quæ homo capere non potest, excedere comprobantur. Unde et Paulus raptum se potius asserit divina miseratione, quam humana ductum ratione. Illius tertii cœli incolæ testimonio nullo egent, qui nude universa et aperte vident. Eis siquidem fides jam transiit in speciem: nec jam creditor vel speratur, quod in re et veritate percipitur. In præsenti autem vita quādū per fidem ambulatur, necessarium est etiam amicis testimonium, ubi et ignorantia et dubietas locum habet. Ignorantia autem, testimonii pellitur dilucidatione; dubietas, testimoniū tollitur auctoritate. Habet igitur amici testimonium divinæ dilectionis ipsam presentiam Trinitatis. Nam filiorum testimonium varia sunt Dei dona virtutum et gratiarum, quæ enumerans Apostolus ait: *Divisiones gratiarum sunt: idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus. Alii enim datur sermo sapientiae, alii sermo scientie, alii operationes virtutum, et cetera, quæ sequuntur* (*I Cor. xii*).

Ex his Dei donis testimonium a Spiritu sancto accipiunt suæ filiationis. Ex his enim arrhis et primitiis spiritus consideranter jam de paternæ hæreditatis perceptione præsumunt. Qui autem tam varia operatur in filiis, se ipsum unum et eundem, et in se cetera omnia exhibet amicis; secundum quod eis in Evangelio ab eo promittitur, ubi dicitur: *Et manifestabo et me ipsum* (*Joan. xiv*). Felix manifestatio, ubi Trinitas in unitate, et unitas in Trinitate cognoscitur; ubi trius effectus Trinitatis in una operatione percipitur; et una operatio Trinitatis trini effectus testimonio comprobatur. Hoc testimonio homo sublevatur ad summam, rapitur ad divina, imo cœlum ipse, vel quod majus est, Deus et cœli Dominus elicetur, secundum illud: *Ego dixi, Dii estis* (*Psal. lxxxv*). Quid hoc testimonio beatius, quod sit, ut jam in imis nil libeat; sed nec in cœlis, præter cœli Dominum nihil sufficiat, secundum illud Prophetæ: *Quid mihi est in cœlo; et a te quid volui super terram?* (*Psal. lxxii*.) Tibi dixit cor meum: *Exquisivit te facies mea; faciem tuam, Domine, requiram* (*Psal. xxvi*). Et illud: *Unam peti a Domino, hanc requiram* (*ibid.*). Ecce unum petendo, unum querendo et sitiendo, unus spiritus cum Deo factus Propheta illud feliciter meruit experiri

A quod Dominus in Evangelio Patrem pro suis oravit dicens: *Ut sicut unum sumus, ita et ipse in nobis unum sint* (*Joan. xvii*). Hoc testimonio raptim et alternatim in suo cœlo resciuntur amici, quo in suo cœlo plenissime charissimi satiantur. De qua satietate Propheta Jerusalem cœlestem alloquens, ait: *Qui posuit fines tuos pacem, et adipe frumenti satiat te* (*Psal. cxlvii*). Fines siquidem pacem habet, quæ pacem obtinet sine fine. Nam finis ibi finem non habet, ubi finis æternitas est. Pax igitur supernæ Jerusalem, quia sine fine est, vicissitudine caret, continuatione gaudet. Econtrario in præsente vita, in qua tenetur animus ad providendum quo corpori, exterius exire; cum de cura tot necessitatium, velut de quadam sollicitudinum via ad se rediit. B vix apud se homo quid ei apponat, invenit. Unde et pulsare importune ad ostium amici compellitur, et vix tandem tres panes accipere vel communodatos meretur. Ubi diligenter advertendum est, quod commodatio vicissitudinem inducit; quod enim commodatur, ad tempus utendum conceditur, non ad permanendum datur. Continuatio igitur in patria, vicissitudo in via. Nec ea sola, sed eam comitatur indigentia, quam probat petitio tam instans, importuna. Ad cunulum autem mali additur etiam panum partitio, quæ trina ipsorum distinctionem, et scissionem probat, et imperfectionem. Superne vero Jerusalem neutrum habere probatur, quæ adipe frumenti satiatur. Ibi quippe adeps frumenti corticis prohibet transmutationem, puritatis innuit perfectionem. Satietas indigentiam ommem excludit: ita quod nec satietas parit fastidium, nec ulla indigentia ibi habet locum; sed indigentiam extundit plenitudo; et fastidium totius saporis pellitur delictamento. Sed nec scissura ibi aliqua invenitur, ubi post septimum præsens vita septenarium ad illam monadem pervenitur, que summe et incommutabiliter una nec transmutationem nec vicissitudinis recipit obumbrationem. Quanto autem ad illud summe unum proximus acceditur, tanto omnis vicissitudo, omnis indigentia, omnis transmutatione alterationis et divisionis longius removetur. Ille servus pulsare, filius petere, et amicus panem suum querere compellitur. Bene autem servo pulsare congruit, cui instanter operi manuum incumbere conditio servitutis indicit, secundum illud Salomonis: *Cibaria et virga et onus asino; panis et disciplina et opus servo* (*Eccl. xxxiii*). Filio petere convenit, orando Patrem, qui indignum judicat tollere paneum filiorum, et mittere canibns. Sed nec petenti filio panem lapidem dare, nec pro pisces serpentem, nec pro ovo porrigerè scorpionem consuevit. Scit enim Pater cœlestis, necessarium esse filio ovum humilitatis, de quo oritur pullus obedientiae et subjectionis, ne a scorpio superbiae vel vanis promissionibus, vel facie blanda, vel præmissis ambitioso apparatu deceptus, vel minis et terroribus, velut armatis posterioribus fractus supereretur. Scit etiam necessarium esse ei pisces castitatis

cui frigora et undae temptationis non noceant, ne ser-
pens ille lubricus, cuius fortitudo in lumbis, et vir-
tus est in umbilico ventris, venenum carnalis vo-
luptatis infundat. Sed et pane charitatis scit eum
carere non posse, ne vel deficiat vel per avaritiam
induratus, arido et duro corde permaneat, quia
oblitus est comedere panem suum. Hunc panem ami-
cus queret et invenit. Nam licet pulsare et petere
aliquando et ipse cogatur, querere tamen et inve-
nire amici est proprium, qui de amore accepta fidu-
cia, occultandum nihil quod querat ab amico con-
fidi. Hoc enim ipse Dominus in amoris argumentum
induxit, ubi ait : *Vos autem dixi amicos, quia omnia
quæcumque audiri a Patre meo, nota feci vobis (Joan.
xv).* Sed nec ea quæ audivit a Patre, sufficit ei nota
facere amico, sed et sui ipsius visionem promittit,
dicens : *Diligam eum, et manifestabo ei me ipsum.*
(*Joan. xiv.*) Speciale igitur testimonium dilectionis,
visio dilectoris. Et hanc visionem panem dixerunt
amicorum, quibus nihil jam sapit, præter dilectum,
quibus vivere Christus est, et mori lucrum. Sed
quia haec visio tripliciter variatur, etiam hunc pa-
nem tripliciter diximus distinguendum.

i Primus percipitur et gustatur mentis dilatatione,
secundus mentis sublevatione, tertius alienatione.
Dilatatio solito latius, quia supra propriam scien-
tiā se extendit, sed humanæ industriae mensu-
ram non excedit; sublevatio transcendit, a sensi-
bus timor penitus non recedit; alienatione vero
præsentium memoria menti excidit, et spiritus hu-
manus quantum in præsenti vita fas est, lotus in
dilectum transit. Sed quia etiam circa invisibiles et
creatæ essentias solet humanus animus contem-
plando dilatari, sublevari, sive etiam alienari; illam
solam contemplationem panem dicimus amicorum,
qua in amore et cognitione summæ et creatricis
essentiae dilatatur et sublevatur animus supra men-
suram propriæ conscientiæ, propriæque industriae;
vel etiam supra totius humanæ naturæ industriaeque
modum alienatur. Quod quia solis amicis concedi-
tur, recte ad hoc convivium amicus invitatur, cum
dicitur : *Surge, propera, amica mea, columba mea,
formosa mea, et veni (Cant. ii).* Illa, inquam, anima,
quam candor castitatis formosam, quam genitus
humilitatis columbam, quam fecit vehementia cha-
ritatis amicam, ut a contemplatione totius visibilis
et invisibilis creaturæ ad increatae et invisibilis
essentia visionem assurgat et properet, excitatur.
Et quæ jam in illis tribus virtutibus perfecta est,
in solo virtutum Domino gloriatur, non solum
edocita per prophetam, sed et cum ipso propheta
audiens et intelligens, quoniam Dominus virtutum
ipse est rex gloriae. In eo, inquam, solo gloriandum,
a quo omne datum optimum, a quo omnia bona
data, dona naturæ; a quo data meliora, charismata
gratiæ; quæ enumerans Apostolus ait : *Alii datur
sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, etc. (I Cor. xi),*
a quo denique data optima, virtutes scilicet venturi
sæculi, quas etiam in præsenti sæculo gustari ait

A Apostolus, eo quod in præsenti sæculo exercentur
in actu, gustantur in affectu, in futuro sæculo in
solo erunt affectu et interminabili possidebuntur
effectu. **B** Eas interim actu ferventissimo exercere
studeamus, et affectu degustare ardentissime desi-
deremus, ut licet hic saturari non possimus, esurire
saltem et sitiare non desistamus. Esuriendo forte et
sitiendo facilius quam scrutando vel disputando
illius præsentiam merebiimur, qui satiare in bonis
amicorum desiderium consuevit, et cuius præsentia
laetitia adimplere, et gloria cum apparuerit, amicum
novit signare. Amicum siquidem cui appareat simi-
lem sibi reddit; et amatorem, imo imitatem facit
virtutum, Dominus ipse virtutum; ut sint saltem
similes, qui pares esse non possunt: et sponsa quæ
sponso nequit æquiparari, intuendo et imitando
studeat ei saltem assimilari, et fiat adolescentulus
forma virtutum, quæ jam per amorem despontari
meruit Domino virtutum. Talis anima non suas, sed
dilecti prædicat virtutes; nec jam de se vel in se,
sed de dilecto et in dilecto gloriatur dicens : *Di-
lectus meus candidus et rubicundus, electus ex milli-
bus (Cant. v).* Ac si dicat : Quidquid candoris ha-
beo, ab eo est qui solus est vere candidus, imo qui
verus est candor; candor, inquam, lucis æternæ,
qui quos illuminat, non solum candidos reddit actu,
sed et lucidos intellectu. Sed quæ comparatio inter
candidum et candorem? Non alia quam quæ inter
illuminationem et lucem, rivulum et fontem.

C Unde et recte dicitur quod vestimentorum ejus
candorem fullo super terram imitari non possit
(*Marc. ix*). Sed etsi rubicunda videor, non mihi
imputetur, sed ei cuius sanguis ornat genas meas,
qui non solum rubet per charitatem, sed et rubor,
imo ignis est : ignis ungens, non consumens, qui
quos leni attacu lambuerit, ardore et ipsis facit ex-
tra per opera pietatis, intus affectu compassionis,
vel (quod suavius est), flamma devotionis. Unde etsi
candida vobis videor castitate, si rubicunda chari-
tate; totum me habere sentio et profiteor a dilecto,
imo ab electo; quem diligendum elegi ex millibus,
imo præ millibus, præ omnibus scilicet, quæ nu-
mero complectuntur. Ipse enim supra numerum
est, omnia creans in numero, pondere, et mensura:
D sus autem sapientiæ non est numerus, et magnitu-
dinis ejus non est finis. Hunc elegi, hunc dilexi, et
venerunt mihi omnia bona pariter cum eo, imo ab
eo (*Sap. vii*). Ab eo mihi lilyum castitatis, ab eo
rosa charitatis, ab eo mihi viola humilitatis. Tales
flores mihi hortus ipse produxit, ipse mihi hortulanus
decepit, legendos et eligendos ostendit. Primo
autem violam docuit eligendam, primam eligens eam
et ipse, ut sicut in ruina hominis prima fuerat su-
perbia, ita in reparatione humilitas esset prima;

Ad salutem igitur hominum humilitatem eligens,
merito a paucitate electorum humiliis Jesus super
numerositatem reproborum est electus. Electus ad
imitandum, electus ad innitendum, electus ad diligen-
dum. Ad diligendum factus est nobis sapientia, ad

imitandum factus est justitia, sanctificatio et redemptio ad innitendum. Sapientia in prædicatione, justitia in conversatione, sanctificatio et redemptio in passione. Ad imitandum factus est via, veritas ad innitendum, quia, juxta Salomonem, non est innitendum mendacio (*Prov. x.*); ad diligendum vita; quoniam qui eum non diligit, manet in morte (*I Joan. iii.*). Imitandum se omnibus præbuit per humilitatem, fulcimentum se quibusdam præbuit ad castitatem, dicens: *Sunt eunuchi, qui se castraverunt propter regnum cælorum: qui potest capere, capiat* (*Math. xiv.*). Ac si dicat: Qui non potest, confidat de me, et poterit per me quod non potest per se. *Nemo enim potest esse continens, nisi Deus det* (*Sap. viii.*). Diligendum se præ omnibus docuit dicens: *Qui diligit patrem suum aut matrem plusquam me, non est me dignus* (*Math. x.*). Et illud: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota mente tua, et ex totis viribus tuis* (*Math. xxii.*). In primo est dolor, in secundo labor, in tertio quies et finis laboris. Dolor confundit, labor affigit, amor innovat et immutat, et omnes preteritos labores in oblivione adducit. Dolor siquidem confundit, quia cum primo anima ad imitandum Christi humilitatem per paupertatem, per patientiam, per obedientiam se accingit, vel naturæ infirmitate, vel naturæ vicio, vel prævæ consuetudinis usu præpedita, saepius ad jam abdicata etiam invita relabitur. Unde et ad seipsum conturbata dolens et confusa cum Apostolo cogitur exclamare: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. vii.*) Verum tamen dolor talis in ore tempore non operatur, sed potius spem salutis inducit, spem quæ noui confundit; quia noui mentitur Veritas, quæ dicit: *Tristitia restra vertetur in gaudium* (*Joan. xvi.*). Labor etiam affigit, quia cum diffusa de se soli dilecto inniti coepit anima, jam propriæ infirmitatis oblita, supra humanam virtutem carnem affigere incipit, sciens quod carnis mortificatio vivificationem spiritus operatur, secundum illud dictum Apostoli: *Mortificatus quidem carne, vivificatos autem spiritu* (*I Petr. iii.*). Denique quod amor innovet, et laborum sit finis quies, et remuneratio, amicus novit, qui hanc tranquillitatis latitudinem experiri consuevit. In hoc igitur portu amicus constitutus nova semper amici testimonio querit, eis cum Propheta delectatus plusquam omnibus divitiis (*Psal. cxviii.*). Unde etiam non confunditur, cum in conspectu spiritualium regum de his testimoniorum fieri contingit sermonem. Amicus, inquam, de testimonio Dei sine confusione loqui potest quem propria experientia ea quæ loquitur edocet, nec vita nec conscientia loquentem remordet. Hinc testimonia Dei credibilia facta sunt nimis; adeo ut alterius testimonio jam de se non credat, nec suo quidem, dicens cum Apostolo: *Nihil mihi conscientia sum, sed non in hoc justificatus sum. Qui autem judicat me, Dominus est* (*I Cor. iv.*). Sed nec ipsius Domini testimonii omnibus se credit, sciens Dominum aliquos aliquando commendare propter alios, non pro-

A pter seipso. Unde et quibusdam, quibus datus est seru o sapientiae ad utilitatem, dicturis in fine: *Nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus, responsurum se dicit: Amen dico vobis, nescio vos* (*Math. viii.*). Sive igitur detur amico sermo sapientiae, sive sermo scientiae, sive prophetia, sive genera linguarum, si revelentur mysteria omnia, si detur etiam fides, quæ monites transferat, quomodounque amicus amico arridere videatur, non se talibus omnibus testimoniorum credit, nisi testimonium sentiat charitatis.

B Illoc solum testimonium vox sponsi est, propter quam gaudio gaudet amicus, qui etsi ad vocem magistri, ad vocem domini, ad vocem fratris, ad vocem patris gaudeat, gaudio tamen gaudet specialiter ad vocem sponsi. Ut pater enim monet, ut dominus comminatur et terret, ut magister docet, ut frater congaudet, sicut sponsus colueret. Ut frater complexatur, ut sponsus eounitur, in utroque suavitatis, in utroque dilectio, sed inter fratrem et sororem germanior, inter sponsum et sponsam ardenter. Ibi copula naturæ, hic gratiae. Et naturæ quidem conformatio, sed suavior et potentior est gratiae, ita ut relictis homo patre et matre adhaereat spouse sue. Inter fratrem et sororem complexus est unanimitas, unum velle et unum nolle faciens inter duos, inter sponsum et sponsam coherentia mutua permissionis, per quam sponsa liquefacta tota transit in sponsum, et in eamdem imaginem transformatur, ut sicut in carnali copula jam non sunt duo, sed una caro, ita in spirituali jam non duo, sed unus spiritus sint. Quam unitatem non unus tantum facit consensus geminæ voluntatis, sed una perfructio et unus effectus geminæ dilectionis. Licet enim leva fratris sub capite sit sororis, et eamdem ejus dextera complexetur, non tamen ad singularem sponsi gratiam nisi sponsa assurgit, nec gaudio gaudet ad vocem sponsi, nisi vel sponsa, vel amicus sponsi; sed nec amicus semper. Non enim gaudium gaudii est ei, cum vox sponsi ad eum dirigitur propter sponsam; sed tunc solum gaudio gaudet; cum ad eum dirigitur, sicut ad propriam sponsam. Amicus enim est, cum sponsæ procurat profectus; sponsa, cum soli sposo vacans, omnes suos colligit et in sponsum tendit affectus, illud unum desiderans, illud unum in sposo requires, ut ostendat ei seipsum.

C Ilæc de testimoniorum divinis dicenda credidi, antequam ad fundamentorum tractatum accederem, ut ex talibus testimoniorum facile quisque cognoscat, quoniam vel statum habeat, vel gradum teneat in civitate Domini virtutum. Quod si inter ministros se invenit, studeat inter filios computari: nam etiam de lapidibus potens est Dominus Abrahæ filios suscitat (*Luc. iii.*). Si autem ad filiorum se gradum pervenisse, per Spiritum clamantem, *Abba Pater* (*Rom. viii.*), cognoscit, etiam ad amicorum ascendere prærogativam contendat, ut sic supra firmam petram fundatus, soliditatem fundamentorum civitatis potius in seipso quam in nostris apicibus legal. Non enim amicos

acutius speculum. Videatur siquidem civitas Domini A hoc nomen inde traxisse, quod suus ei conditor in omnibus suis partibus, officiis et officiis proponitur speculandus. Quod Simeon in Spiritu cognoscens pro sua speculatione gratulabundos et laudans, ait: *Viderunt oculi mei salutare tuum: quod parasti ante faciem omnium populorum* (*Luc. ii*). Bona cicitur Simeon in spiritu advenisse in templum. Videatur enim per spiritum cognovisse, illum quem videbat, suum, imo Domini esse salutare ad salutem præstandam paratum ante faciem omnium populorum, ut in ipsis visione consistenteret jus salutis humanæ. Sicut enim quondam intuitu ænei serpentis a serpentium morsibus Iudei salvabantur; sic et hoc salutare ante omnium Christianorum faciem Simeon vidit esse paratum, ut in ipsis visione salus eorum consisteret. Hoc etiam cognoscens Psalmista aiebat: *Osterde faciem tuam, et salvi erimus* (*Psal. lxxix*). Jacob autem viso Domino facie ad faciem salvam factam animam suam prostrat. Rem igitur sui nominis Sion speculando tenens, et nominis Jesu effectu participans speculando, salvari, et salva facta speculari suum Salutare non cessat: non sicut Roma nudum nomen trahens a Romulo, sed suo Salvatori, quantum ab eo conceditur, speculando inhærens. Sed quia in præsenti vita non est plena visio, nec salus in præsenti potest esse perfecta, neque enim perfectam salutem dixerim, quæ manente crepusculo minui valeat vel corrumpi; in ea autem civitate, quæ sursum est et libera est, sicut est visio manifesta, ita pax est, et salus perfecta. Unde merito Jerusalem dicitur, id est *visio pacis*; nostra autem civitas quæ adhuc militat et peregrinatur in terris, potius Sion quam Jerusalem debuit nominari, quia interim per speculum in ænigmate videt eum, quem post finem peregrinationis suæ facie ad faciem est visura. Speculetur igitur interim nostra Sion regem Salomonem, et si nondum in diadema gloria, saltem in diademate humanæ naturæ; ut quem jam invenit in fundamentis et muris suis, inveniat et in portis. Portas quippe nostræ civitatis diximus sacramenta salutis. Illas portas jam penes se, sed tamen clausas habent, qui solo sacramentorum usu gaudent. Illis autem aperiuntur, quibus sacramentorum mysteria referantur. Qui vero re ipsa mysteriorum et sacramentorum fruuntur, cum Propheta apertis sibi portis ingressi in civitatem Domino confidentur. Usus sacramentorum et notitiam myteriorum boni possunt habere et mali. Unde Apostolus: *Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, et noverim mysteria omnia, charitatem autem non habucro, nihil mihi prodest* (*I Cor. xiii*). Rem autem mysteriorum et sacramentorum, soli boni percipiunt. Accedit igitur ad portas, et apertas inveniunt etiam filii hujus saeculi: sed non nisi filii lucis, filii Dei, qui Spiritu Dei aguntur, in numero amicorum vel ci-vium admittuntur. Unde Dominus in Evangelio: *Qui non intrat per ostium in orile orium, ille fur est*

A et latro (*Joan. x*). Videntur igitur aliqui intrare per portas, qui non intrant per ostium. Plane ita est. Porta quidem ostio claudi solet, et aperto ostio porta patet.

Porta, sicut jam diximus, est **visibile sacramen-tum**, ostium hujus portæ Christus est, qui non solum institutor, sed etiam res est sacramenti. Sera hujus ostii occultum ipsius sacramenti mysterium. Clavis hujus seræ, sive ostiarius, non aliud est a Christo, quia spiritus Christi est. Christus igitur digito et clave spiritus sui nobis reserare dignetur seram istius mysterii, ut cognoscamus quomodo ipse sit ostium in qualibet portarum: quomodo sit res ipsa mysteriorum et sacramentorum. Videamus igitur hoc in sacramento baptismi, ubi manifestius et B facilius apparebit. **Visibile sacramentum baptismi** porta est, per quam intrant boni et mali. Sed boni sicut cives, mali ut fures et latrones. Non enim intrant per ostium Christum, nec habent rem ipsius sacramenti. Quibus etiam occulti sera mysterii clave plerunque spiritus reseratur, secundum illud Apostoli: *Dominus enim illis revelavit* (*Philip. iii*): tamen per ostiarium non introducuntur, quia rem mysterii Christum non assequuntur, et facit intrent per scientiam, non tamen per conscientiam. Intus quidem videntur esse per scientiam inslautem; sed non sunt intus per supervenientem scientiæ charitatem. Boni autem cum suscipiant **visibile sacramentum**, etiam si ignorant mysterium, tamen intrant per ostium Christum; et ostium Christum, et rem habent tam mysterii, quam sacramenti. Christus siquidem res est utriusque. Res est **sacramenti**, quia salus est et sanctificatio, quæ per illud confertur. Pro salute namque et sanctificaione obtinenda recipitur, non pro elementi veneratione, quæ nulla est, nisi quæ ei ex verbi sanctificatione confertur. Accedente enim verbo ad elementum, sit non ipsa aqua, sed ex ipsa et verbo sacramentum. Christus igitur res est et causa baptismi; quam qui non habet, procul dubio ex baptismo salutem non habet, quia ipse dicit, *Salus populi ego sum*; et Propheta dicit: *Dic animæ meæ: Salus tua ego sum* (*Psal. xxxiv*). Quomodo etiam sit res mysterii, videamus.

Mysterium est **occulta sanctificatio ipsius visibilis sacramenti**; quam diversam diversi assignaverunt. Ambrosius (*c. 6, ad. Rom.; Greg., l. i, ep. 41*), quidem per aquam voluit intelligi, quod sicut aqua sordes corporis ac vestes abluit, ita baptismus maculas animæ, sordesque interiorum emundando extergit. Gregorius autem in tribus mersionibus personarum Trinitatem, et in una, ubi talis est consuetudo, divinitatis singularitatem voluit designari. Addidit etiam, nos qui tertio mergimur, etiam triduane seculutæ sacramentum signare. Augustinus (*Serm. De myt. bapt. in Suppl.*) etiam baptismi ordinem duplice asserit mysterii significacione celebrari: «Recite, inquiens, mersi estis qui accepistis baptismum in nomine Trinitatis. Recete tertio mersi estis, qui accepistis baptismum in nomine Christi, qui die tertia

resurrexit a mortuis. » Ecce isti in trina iersione A (*Rom. vii*). In baptismate igitur re*de*emptus recipit gratiam declinandi a malo, in manuum impositione gratiam operandi bonum. Ibi mundatur a peccatis, hic meritis virtutum proficiens habet fructum suum in sanctificationem. Ibi caput in oleo impinguatur hie bene oleo facies exhilaratur. Quod forte non incongrue illud significat, quod in baptismo chrismate in vertice, in confirmatione homo consignatur in fronte. In baptismo enim liberum arbitrium velut quoddam interioris hominis sublimissimum caput unctione Spiritus sancti perfunditur et impinguatur, ut quod ante baptismum liberum erat ad posse peccare, non autem liberum ad posse non peccare mortaliter, post baptismum liberum sit cooperante gratia ad non peccandum damnabiliter. Ante baptismum enim, ut ait Augustinus, premitur a concupiscentia, et vincitur, et habet infirmitatem ad malum, sed non habet gratiam ad bonum, et ideo potest peccare, et non potest non peccare, etiam damnabiliter. Post baptismum vero premitur a concupiscentia, sed non vincitur, et habet quidem infirmitatem ad malum, sed gratiam ad bonum, ut possit peccare propter libertatem et infirmitatem, et possit non peccare a mortem, propter libertatem et gratiam adjuvantem: nondum tamen habet posse omnino non peccare, vel non posse peccare, propter infirmitatem nondum plene absorptam, et propter gratiam nondum perfecte consummatam. In baptismate igitur liberatur voluntas; et quia velle non sufficit, nisi adit et posse, in confirmatione bene operandi indulgetur facultas, ut exhilarata facie homo decantare jam valeat: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum diligasti cor meum (Psal. cxviii)*. Sed quia dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino, et corpus quod corruptitur aggravat animam, et deprimit sensum hominis multa cogitantem, caligante interim oculo rationes saepius a justitia deflectimur, dicentes bonum malum, et malum bonum, ponentes lucem tenebras, et tenebras lucem.

B D *C* Contra hunc igitur morbum statutum est etiam antidotum Eucharistiae sacramentum, per quod velut quamdam portam, quae vere dici debet speciosa, Christum sapientiam speculamur. Hoc siquidem antidoto morbo ignorantiae subvenitur, unde in fractione panis discipulorum oculi leguntur aperti. In eis namque, quod sub visibili specie invisibilem speciem latere credimus et constemur, edocemur, non esse rerum species aut formas visibles tantummodo attendendas; sed potius invisibilia, quae cause sunt visibilium querenda esse et diligenda. Quae enim videntur temporalia sunt, unde et parvipendenda: quae autem non videntur aeterna, unde et toto corde optanda et complectenda. De visibili quippe species apud Danielem sic legitur: *Species decepit te, et concupiscentia subvertit cor tuum (Dan. xii)*. Primo quidem similitudine veri boni species fallit aspectum, deinde concupiscentia subvertit affectum. Ecce ex ignorantia venit concupiscentia, per carnis concupiscentiam virtus spiritus exhaustur, ita ut

quod vult non faciat, sed quod non vult invitus sustineat, ut clamare cum Apostolo cogatur : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii.) Vere corpus mortis, quo vivente nec infirmitas perfecte absorbetur, nec ignorantia tollitur, sed ad concupiscentiam impellit infirmitas, et per ignorantiam impeditur libertas, ut nec ratio sine errore judicare, nec voluntas sine difficultate bonum possit appetere, nisi liberata gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Haec gratia quotidie est necessaria, quia quotidianus est per ignorantiam et concupiscentiam humanæ infirmitatis defectus, et ideo quotidie dicimus : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (Luc. 11), et quotidie in humanæ salutis subsidiu, in infirmitatis adjutorium, Eucharistiae repetimus sacramentum. Cætera duo sacramenta baptismus et confirmationis, non repetuntur, quia ex quo semel solutus est homo a vinculo concupiscentiae in baptismio, et infirmitatis in confirmatione, ut jam velle et posse habeat, nil restat, nisi ut noverit qua eat.

Haec igitur via sacramento altaris quotidie magis ac magis ostenditur, et in usu quotidiano quanto frequentius, tanto certius aperitnr. Non solum autem ad tenendam viam, et transeundum a visibilibus ad invisibilia, de speciebus et formis velut de accidentibus ad subsistentia, per hoc sacramentum luce sapientiae illustrantur, sed etiam reliqua duo, quæ per sacramenta baptismi et confirmationis conferri diximus, sacramenti altaris virtute conceduntur, sicut in illis et usu firmantur et augmentantur, quod non sit in illis. Quod etiam significari luce clarius constat in illis tribus substantiis, de quibus ipsum consicetur sacramentum, pane scilicet, vino, et aqua. In pane, qui hominem corroborat, designatur gratia, qua infirmitas roboratur : in vino quoë letificando inebriat, ostenditur gratia, quæ a concupiscentia visibilium affectuum homines alienat : in aqua, quæ oculos lavando clarificat, sapientiae claritas exprimitur. Unde et per Isaiam dicitur : *Aqua sapientiae salutaris potavit illum* (Eccli. xiv). Haec sunt illa tria, quæ philosophi prudentiam, fortitudinem, temperantiam vocaverunt, et in eorum perfectione justitiam humanam constituerunt. Verum, quia de propriis viribus præsumentes, et suam volentes statuere justitiam, justitiae Dei non fuere subjecti: ideo Dei ignorantes justitiam, evanuerunt in cogitationibus suis, se ex se et de se sapientes, fortes, temperatos, et justos fieri possedentes. Sed civitas Sion verius philosophando de suis portis aliter speculatur, aliter prædicando annuntiat dicens : *Miki adhærere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam : ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filiæ Sion* (Psal. LXXXII). In porta siquidem orientali annuntiat, quia nemo potest esse continens, nisi Deus det (Sap. viii). In aquilonari, *Fortitudo mea et laus mea Dominus* (Psal. cxviii). In australi, *Omnis sapientia a Domino Deo est* (Eccli. i). In occidentali, cum jam non solum

A homo exterior deficit, sed etiam interior portam mortis ferream horrescit, confitendo annuntiat, et annuntiando cum Prophetæ exclamat dicens : *In te Domine, speravi, non confundar in aeternum; in tua justitia libera me* (Psal. xxx). Jam certe de justitia sua diffidens, et se coram se statuens, velut pannum menstruatæ omnem suam justitiam reputat, et ad merita se convertens, solius Christi, justitiae memorans, eam Patris oculis repræsentat : nec aliud jam, quam misericordiæ oleum expostulans, sicut a planta pedis usque ad verticem non esse in se sanitatem profitetur, sic a planta pedis usque ad verticem non solum oleo visibili perungi, sed etiam intérieur hominem unctione misericordiæ totum perfundi credit et gloriatur. Talia in portis suis annuntiat, talia de portis speculando clarius intueruntur. Sed quia intrare gestientibus tardiu circa portas morari tardiosum, forte videbitur, multa que de his portis dicenda occurunt, legentibus relinquo speculanda, dans tantum occasionem sapienti, ut sapientior fiat.

B Videat ergo lector et judicet si primam barum portarum in Esdra porta piscium præfiguraverit (II Esdr. iii), propter illud quod dictum est Petro: *Faciam te fieri pescatorem hominum* (Matth. iv). Videat, si secunda debeat dici porta gregum, propter illud quod dictum est : *Populus ejus et ores posca ejus, introite portas ejus in confessione* (Psal. xcix). Nunquid non videntur velut quidam greges ad portam congregari, cum anhelando currit populus festinans ab episcopo confirmari? Videat, si porta sterquilinii tercia dici possit, cum jam stercus peccati relinquitur, et corpusculum terræ velut stercus vilissimum commendatur. Videat, si quarta dici debeat porta judicialis, ad quam qui non digni accedunt, judicium sibi manducant et hibunt. Videat etiam, si his portis, congrue possit aptari, et de altitudine earum speculando valeat comprehendendi, quid sit latitudo, longitudo, sublimitas, et profundum. Videat si latitudo congruat temperantiae coarctationi, secundum illud : *In tribulatione dilatasi mihi* (Psal. iv), si longitudo fortitudinis longanimitati, si sublimitas prudentiae circumspectioni, si profundum justitiae ancipiti et incertæ conclusioni, quia nescit homo, utrum amore dignus sit an odio (Eccl. ix), sed omnia in posterum reservantur incerta. Haec de portis principalibus ad præsens dicta sufficiant. Nam sunt forte aliæ portæ secundariæ, quibus aliæ quinque quæ in Esdra nominantur (Esdr. iii), non inconvenienter aptari possunt, sed haec alias. Jam ergo cum propheta in civitatem intrantes, quid intus audierit quid viderit, ab ipso pariter et cum ipso audiamus.

TRACTATUS VII.

DE LIBERTATE, DOMINATIONE, ET GLORIA CIVITATIS DEI.

Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. LXXXVI). Ex his quæ dicta sunt, civitatis Domini virtutum firmatatem, decorem et commoditatem Propheta

describente, iuso per Prophetam Spiritu sancto revelante, manifeste iam comprehendisse videmur. Hæc enim in omni civitate, sicut superioris dictum est, specialiter attendi, et præcipue assolent commendari. Unde et Propheta hæc volens ostendere, expressius in fundamentis expressit firmatatem, in muris pulchritudinem, commoditatem commendavit in portis. Quod quia satis Jain ex præmissis videtur patuisse, superfluum duximus replicare. Sciens igitur Propheta, non in his solis etiam æternæ civitatis perfectionem felicitatis consistere, et ad metienda cœlestia ex terrenis, ad conspiendiæ invisi-bilia per visibilia, ad insolita per assueta nos volens deducere; post ea quæ prædiximus, illud quod summopere in civitate terrena solet desiderari, gloria scilicet et dominionem, in civitate Domini prosequendo describit dicens: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.* Primo igitur quanti in civitate terrena apud suos cives sit hodie gloria et dominatio, ac quanti apud antiquos existiterit, ipsa nos edoceat urbs Romana. De illa siquidem sic ait Augustinus (lib. v De civ. c. 12): *i* Veteres primique Romani, sicut eorum docet historia, laudis erant avidi, pecuniae liberales, gloriam ingentem, divitias honestas volebant. Hanc ardentissime dilexerunt, propter hanc vivere voluerunt, pro hac etiam mori non dubitaverunt: cæteras cupiditates ingeni gloria cupiditate presserunt. Ipsa denique patriam, quoniam servire videbatur inglorium, dominari et imperare gloriosum, prius omni studio liberari, domini esse concupierunt. Hinc est quod regalem dominationem non ferentes, annua imperia binosque consules sibi fecerunt; qui consules appellati sunt a consulendo. Expulso itaque rege Tarquinio, et consulibus institutis, civitas incredibilem adeptæ est libertatem; et tantum brevi crevit, quantum gloriae cupido incescerat. Laudis ergo aviditas et cupiditas gloriae multa illa miranda fecit atque gloria secundum hominum existimationem. Cujus autem laudis avidi et gloriae cupidi essent, in magnis illis et præclaris viris Marco Catone et Caio Cæsare, qui suo tempore ingenti virtute diversis moribus magni fuisse perhibentur, ostendit dicens primo in laudibus Cæsaris: *i* Ibi magnum imperium exercitus novum bellum ex optabat, ubi virtus enitescere posset, hoc laudis aviditas et gloriae cupiditas faciebat. D

Deinde Catonem eos laudasse refert, qui ad gloriam, honorem, imperium, vera via, id est ipsa virtute nitebatur. Unde et verba Catonis pouens, ita dicit (*ibid.*): *i* Nolite existimare majores nostros armis rempublicam ex parva magnam fecisse. Si ita esset, multo pulcherrimam eam nos habemus. Quippe socrorum atque civium, præterea armorum atque equorum major copia nobis quam illis est. Sed alia fuere, quæ illos magnos fecere, quæ nobis nulla sunt. Domi industria, foris justum imperium, anus in consulendo liber, neque delictio, neque libidini obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam, avaritiam, publice egestatem, privatim opulentiam. Lau-

A damus divitias, sequimur inertiam; inter bonos et malos discrimen nullum, omnia virtutis premia ambitio possidet. Nec mirum, ubi vos separatum consilium sibi quisque capit, ubi demum voluptibus aut pecuniae, aut gratiae servitis. Eo fit, ut impetus fiat in vacuam Rempublicam. Hæc Augustini verba, sive illorum quos loquentes inducit, posuius, ut ex his manifeste detur intelligi, quantum Romanii primo quidem libertatem, post etiam dominationem, laudem quoque et gloriam sibi quæsierunt. Sed primo magis ambitio quam avaritia animos eorum exercuit: quod tamen vitium propius virtuti erat. Sed et illi, qui nec ambitione, nec avaritia, sed per virtutem honorem quæsierunt, sicut Cato, nec dolis nec fallaciis, sed vera via nitendum esse judicaverunt, finem tamen virtutis honorem posuerunt. Unde et ædes Virtutis et Honoris conjunctissimas statuerunt. Hinc et de Catone dictum est, quoniam petebat gloriam, eo illum magis sequebatur, quia semper virtutem gloria comitatur. Ex his breviter colligimus, Romanos primo gloriam libertatis, secundo gloriam dominationis, tertio gloriam laudis, tribus viis, quosdam scilicet ambitione, quosdam avaritia, quosdam vera via, id est per virtutem, quæsivisse. Sed illi hominibus servire ducentes inglorium, a servitute humana liberi esse voluerunt. Nostræ autem civitatis cives vera gaudentes libertate, qua libertate Christus nos liberavit, a servitute peccatorum, vitiorum et dæmonum, liberos se esse gloriantur. Nec cuim C filii sunt ancillæ, sed liberæ.

Et quia Spiritu Dei aguntur, filii sunt Dei. Quod si filii, et hæredes. Hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi (*Rom. viii*). Et cum liberi sint ex omnibus, omnium se servos propter Christum faciunt, subjecti omni humanæ creaturæ propter Deum, in hoc ipso illi soli servientes, cui servire regnaret. Est et alia gloria libertatis, qua non solum a supradictis, sed ab ipsorum etiam elementorum hujus mundi servitute cives nostræ civitatis liberos se esse gloriantur, ut jam non serviant in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus consummentur. Non enim indigent doceri, quæ sint elementa exordii sermonum Dei, sed intermittentes inchoationis Christi sermonem ad perfectionem feruntur, audientes ab Apostolo: *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba Pater (ibid.).* Ea quippe sunt elementa exordii sermonum Dei, rudimenta scilicet, et divini documenta timoris, quæ velut prima quedam elementa incobantibus proponuntur, qui lacte opus habent, non solidi cibo, et adhuc sermonis justitiae sunt expertes. Hæc Salomon filio proponebat, dicens: *Audi, fili mi, disciplinam Patris tui. Timor Domini principium sapientiae (Prov. i).* Time Dominum, et recede a malo. Timenti Dominum bene erit in extremis (*Prov. iii*). Timor Domini expellit peccatum. Et: *Sine timore Domini non poterit quis justificari (Eccli. i).* Ille-

timore quidam civium nostrorum serviant, eo ipso jam liberi, quod voluntarie et libere et libenter sic serviant, sperantes se per hanc servitutem proficere in libertatem gloriae filiorum Dei. Quinimo jam et ipsi sunt liberi, licet quandiu sunt parvuli nihil distent a servo, cum sint Domini omnium, sed sub tutoribus et actoribus timoris et obedientiae sunt usque ad praesitum tempus a Patre. Ad quod cum per Patris gratiam pervenerint, sive qui jam Patris munere pervenerunt, non solum non serviant predictis elementis, sed quadam jam libertate spiritus in auras libertatis evadentes, etiam elementa figurarum, et sacramenta veterum omnium et novorum spiritus vivacitate transcedunt, nec jam onere figurarum premiuntur, sed ad veritatis perfectionem seruntur. Sunt etiam et alia clementia, quae tertio tangit Apostolus, arguens quosdam servientes inanis et egenis elementis. Elementa, sive elementata, sunt quaecunque sensu corporeo percipi possunt; et ea merito infirma et egena dicuntur, quia humana naturam nec a corruptione tueri, nec ipsius indigentiae sufficere possunt. Qui autem in eis sanitatem aut satietatem querunt, decepti et volentes vanitati serviant: a qua servitute liberi sunt, qui serviant non volentes, secundum Apostolum, subjecti interim vanitati, propter eum qui subjecit eos in spe. Subjecti, inquam, non servi, sed liberi tandem etiam a corruptione omnino liberandi. Hac de gloria libertatis ad praesens dicta sufficient. De gloria quoque dominationis, quam gloria, quamque gloriose a viris gloriis dicta sint, audiamus. Ait prophetarum eximus Isaías, imo per Isaiam Dominus, de gloria civitatis Sion: *Ecce in manibus meis descripsi te. Muri tui coram oculis meis semper. Venerunt structores tui, destruentes te et dissipantes a te exhibunt. Leva in circuitu oculos tuos et vide; omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris, et circumdabis tibi eos quasi sponsa.* Adhuc dicent in auribus tuis filii sterilitatis meae: *Angustus mihi est locus, sac mihi spatium, ut habitem. Et dices in corde tuo: quis genuit mihi istos? Ego sterilis et non pariens, transmigrata et captiva, et istos quis enutrit? Ego destituta et desolata, et isti ubi erant?* Nec dicit Dominus Deus: *Ecce levabo ad gentes manum meam, et ad populos exaltabo signum meum. Et afferent filios tuos in ultinis, et filias tuas super humeros portabunt. Et erunt reges nutriti tui, et reginæ nutrices tue; vultu in terram demissos adorabunt, et pulverem pedum tuorum lingent* (Isai. XLIX). In his verbis primo commendatur gloria libertatis, deinde dominationis. Ubi enim Dominus in manibus suis dicit se Sion descripsisse, nullius eam dominationi obnoxiam, nullius iugum depressam, nullius tributo ascriptam, sed sibi soli debere latram ostendit. Licet enim suæ civitatis civibus dixerit: *Redde quæ sunt Cæsari Cæsari, et quæ sunt Dei Deo* (Matth. XXII); et Apostolus unus illorum structorum de quibus subjungitur: *Tenerunt structores tui*

A (*Isai. XLIX*), eidem concinat, dicens: *Redde omnibus debita: cui honorem, honorem; cui rectigal, rectigal; cui tributum, tributum* (Rom. XIII); tamen ab hujusmodi debitis liberos docet Dominus esse filios, dicens ad Petrum: *Reges gentium a quibus exigunt tributum: a filiis, an ab alienis?* Cui cum responsam esset a Petro, ab alienis, ait: *Ergo liberi sunt filii* (Matth. XVII). In hunc modum suas civitatis cives velut filios Dei, et suos cohaeredes a tributo Cæsaris liberos esse probat. Licet enim Cæsar universum mundum sub sua descriptione concluserit, et suam imaginem numismati suo impresserit; tamen *Dominus est terra et plenitudo ejus; orbis terrarum et qui habitant in eo* (Psal. XXIII). Ejus quippe rectius dici debent omnia, qui dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt (*Psal. XXXII*) universa. Nam et quod Augustus hoc potuit, ex Dei ordinatione processit, quia non est potestas nisi a Deo (Rom. XI). Cum ergo redduntur Cæsari, quæ sunt Cæsaris, Deo potius sua redduntur, ex cuius concessione sunt Cæsaris, cum tamen non tam ejus sint, quam esse dicantur sive putentur; et cum redduntur quæ Dei sunt Deo, etiam quæ Cæsari propter Deum redduntur, non tam Cæsari quam Deo exhibentur. Cui concinit predictus structor, ubi ait: *Servi, obedite dominis carnalibus, sicut Christo; non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo; cum bona voluntate servientes, sicut Domino et non hominibus* (Ephes. VI). Ecce quomodo conveniunt descriptor et structor. Quod si Cæsari, qui mundi descriptor tantum, non structor fuit, mundus obedivit, et suæ imaginis numisma recipit, quanto magis Christo suæ civitatis cives obediunt, et ejus imagine insigniri debent ut liberi ab omni iugo ei soli serviant, qui in suis operibus velut in propriis manibus formam eis vitæ dedit et disciplinæ, et per apostolos et evangelistas suos, quasi per proprios structores, suam eis imaginem misericorditer impressit? Ipsi quippe merito structores ejus dicuntur, qui suis concivibus dicunt: *Imitatores nostri estote, sicut et nos Christi* (I Cor. IV). Ipsorum merita et exempla muri nostri sunt, qui coram oculis Domini semper esse dicuntur, quia eorum meritis ab eo protegimur et munimur. Quod autem subjungitur: *Leva in circuitu oculos tuos, et vide; omnes isti congregati sunt, venerunt tibi: et omnibus his velut ornamento vestitis, et circumdabis tibi eos, quasi sponsa* (*Isai. XLIX*), et cætera quæ sequuntur, omnia libertatis gloriam commendant; co quod cives tam gratuito undique congregati, tam mirabiliter a Deo præordinati, dati, geniti, et enutriti, tamque multiplicati et magnificati, civitatem Sion glorificant et exornant; et quasi quedam vestimenta gloriae similiem eam faciant sponsæ, quæ, relieto patre et matre, et adhærens viro jam se in gloriam vindicat libertatis. Cætera que sequuntur quam manifeste exprimant gloriam dominationis, expositione non indiget, sed admiratione.

Quis enim non miretur, quis non delectetur audiare, imo quis jam se vidisse non gloriatur, a cunctis mundi partibus gentes ad Ecclesiam convolasse; filios Ecclesia in ulnis, et filias super humeros attulisse; reges nutritios, et reginas nutrices habuisse, vultu demisso in Ecclesia adorasse, et ad limina apostolorum et martyrum, aliorumque in celorum intrantium et exequium pulvorem labii et lingua devotissime detersisse? Limina siquidem piscatorum reverenter deosculantur labia imperatorum. Ecce quanta est civitatis Sion gloria potentia ac dominationis, quae non solum gentibus, sed etiam regibus et imperatoribus dominatur; imo servire ei reges et principes gloriantur; et ut plus aliquid dicatur, etiam daemonia ei subjiciuntur, et potestatem a suo rege accipit calcandi super serpentes et scorpiones (*Luc. x.*), quorum alii cauda pungunt, alii lingua, et super omnem inimici virtutem, quae tota in his duobus, peccati scilicet suggestione et consummatione consistit. Dominatur etiam ceteris mundi visibilibus creaturis quibuslibet, de dono et gratia sui imperatoris, a quo audire meretur: *Terror resteret et tremor sit super cuncta animantia terrarum, et super omnes volucres caeli, cum universis quae marentur in terra* (*Gen. ix.*). Quod licet bonis et malis videatur esse commune, specialiter tamen honorum est, qui non solum animantibus, sed ipsis etiam elementis potenti virtute leguntur imperasse; ita ut cœlum clausisse, solem fixisse, tempus uosum acrem et mare procellosum solo verbo seruassasse inveniantur. Quibus specialiter a Paulo dicitur: *Omnia vestra sunt, sive Cephas, sive Paulus, sive Apollo; vos autem Christi* (*I Cor. iii.*). Merito quidem Christi esse debent, quibus Christus invisibilis omnia subjecit, et quos suæ civitatis cives conscripsit ad conregnandum, cum orbis Augusti dictus fuerit, qui eum non condidit, sed descriptis ad sibi serviebat. His de gloria dominationis breviter prælibatis, ad tractandum de laudis gloria transcamus. Eam siquidem beatus distinxit Augustinus, judicium hominum bene de hominibus opinantium. Et licet nostri cives de testimonio conscientiae suæ potius quam de opinione hominum glorientur; tamen nec bonæ opiniois famam sibi deesse volunt, sed commendant se ad omnem conscientiam hominum, providentes bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus, testimonium habere volentes etiam ab his qui foris sunt, ut ex luce operum suorum non ipsi, sed Pater suus glorificetur, qui est in celis. Scιunt enim, quod laudando Patrem, nec ipsis laus deerit, sed secundum Salomonem dabitur eis de fructu manuum suarum, et laudabunt eos in portis opera eorum (*Prov. xxxi.*). Fallacem siquidem gratiam et vanam pulchritudinem contemnunt, scientes quod mulier timens Dominum ipsa rectius laudabitur. Hanc laudis gloriam non vanam sed veram, non fallacem sive fugacem, sed stabilem, nglens Dominus sua civitati deesse, multas etiam labiorum monumentis inseri voluit, mittebas